
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

 Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

 E-mail: ceic84000d@istruzione.it    e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it       codice ufficio  : UFZQUI  tel 081 

5041130      
 

 

 

Agli alunni interessati  

Ai docenti dell’istituto  

Al DSGA 

Al personale ATA 

Agli atti del programma “A piccoli passi” 

all’Albo online (alla sezione dedicata) 

E. p.c.: Al Sindaco Dott. Luigi Della Corte 

All’Assessore alla P.I. Imma D’Errico 
 
 

 

Oggetto: Decreto nomina rappresentanti di classe, referenti di corso, rappresentanti di 

istituto nel parlamento territoriale a. s. 2019-2020 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il protocollo d’intesa tra scuole ed enti denominato “A piccoli passi”, finalizzato alla 

              promozione e allo sviluppo delle competenze di cittadinanza, stipulato nell’a.s. 

                    2017/18; 

VISTA la delibera al punto 4 del verbale n. 2 del collegio dei docenti del 09/09/2019;      

VISTA l’indizione delle operazioni elettorali con comunicazione n. 57 del22/10/2019; 

 

CONSIDERATO l'esito delle elezioni tenute in data 24 ottobre 2019; 

 PRESO ATTO della proclamazione degli eletti operata dai seggi  

DECRETA 

per l’anno scolastico 2019-2020, e fino a nuove elezioni, sono nominati i seguenti 

rappresentanti degli studenti: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/




 

 

 

 

 

SCUOLA PRIMARIA PLESSO VIA T A S S O  

 
Rappresentante Rappresentante vicario Classe 

DELLA CORTE GAETANA LANZONE ANTONIO  V A 

CORVINO TERESA MARABINI MATTIA  V D 

 

 

SCUOLA PRIMARIA PLESSO VIA L. SANTAGATA 
 

Rappresentante Rappresentante vicario Classe 

DE SANTIS ANTONIO MARIA DI BERNARDO M. ROSARIA  IV A 

SANTORO ALBERTO INCALCATERRA GIULIA  IV B 

DE CHIARA ALFONSO CONTE JOSY  IVC 

COPPOLA ANTONIO CIMMAROSA MADDALENA  V B 

LOFFREDO MARIA MICHELA  SABATINO MARIAVITTORIA  VC 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PLESSO VIA T. TASSO 

 
Rappresentante Rappresentante vicario Classe 

CANTILE ROSA MARIA SANTAGATA MATTEO  I A 

SANTORO SARA MALFI ROSARIA  I B 

CLARELLI MARIAGRAZIA MAISTO LUIGI  I C 

CORONELLA ARMANDO GALLO GIORGIA PIA  II A 

CACCIAPUOTI DOMENICO MASSIMO MICHELE  II B 

CONTE VITTORIO CONTE GIOVANNI  II C 

DE FILIPPO GIADA CANNAVACCIUOLO MICHELA  II D 

SANTAGATA PASQUALE DE CHIARA AGNESE  IIIA 

CONTE MELANIA (05) CONTE MELANIA (07)  IIIB 

FRANZESE GIOVANNI D’APONTE AURORA  IIIC 
 

 
 

Gli organi della partecipazione studentesca, s’ispirano a modelli di rilevanza costituzionale e 

sociale, 

favorendo così la maturazione delle competenze di cittadinanza. Gli organi regolamentati 

sono: 

 Assemblea di classe degli studenti 

 Coordinamento di corso degli studenti 

 Parlamento studentesco d’Istituto 

 Parlamento studentesco territoriale 

 
L’Assemblea è presieduta dal rappresentante di classe. Il rappresentante vicario svolge le funzioni 

di segretario. L’Assemblea si riunisce su richiesta congiunta dei due rappresentanti o dei 2/3 dei 

suoi componenti. La richiesta va rivolta al Dirigente scolastico, (o suo delegato interno al Consiglio 

di classe), almeno 5 giorni prima delle data proposta. Per l’autorizzazione, vige la prassi del tacito 

assenso. 

 
Il Coordinamento di corso degli studenti è composto dai Rappresentanti titolari e vicari di tutte le 

classi di un medesimo corso. 

 
Il Parlamento studentesco degli Istituti Comprensivi è composto dai rappresentanti di tutte le 

classi dalla quarta primaria fino alla terza secondaria. Per le Direzioni Didattiche è composto dai 

rappresentanti delle classi terza, quarta e quinta. 



Nella prima seduta utile, il presidente è eletto tra i rappresentanti delle classi terminali; il 

vicepresidente tra quelli della classe precedente (seconda secondaria / quarta primaria). È eletto 

presidente chi ottiene la maggioranza assoluta dei voti (50%+1). Dopo il terzo scrutinio, è 

sufficiente la maggioranza relativa (il maggior numero di voti). Per l’elezione del vicepresidente è 

sufficiente la maggioranza relativa fin dal primo scrutinio. 

 
Il Parlamento Studentesco Territoriale è 

composto: 

a)  da tutti i presidenti e vicepresidenti dei Parlamenti d’Istituto; 

b)  da due studenti per ciascun Istituto selezionati per capacità relazionali e organizzative, 

per cultura del territorio e per competenze di cittadinanza acquisite; 

c)  da studenti rappresentanti delle diverse culture del territorio. 

Gli studenti designati e non eletti partecipano pienamente alla vita dell’Organo, ma senza diritto 

di voto. 

 
Il Dirigente Scolastico può convocare tutti gli Organi di rappresentanza, anche con la 

presenza di docenti o esperti esterni, per sollecitare la partecipazione attiva degli studenti a 

momenti di particolare rilevanza educativa o per renderli partecipi di eventi straordinari. 

Per tutti gli Organi della partecipazione studentesca, in caso di dimissioni o di decadenza, subentra il 

primo dei non eletti. 
 

 
 

Nota: La presente procedura recepisce le osservazioni del Documento MIUR-CSN 

“INDICAZIONI NAZIONALI E NUOVI SCENARI” (22/02/2018), segnatamente l’invito a 

promuovere “prime forme di partecipazione alle decisioni comuni”. 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


